C Spiritum sanctum. Hermas, lib. III, similiter, sic loquitur de Christi corpore : « Hoc ergo corpus, in quod inductus est Spiritus sanctus. » Justinus *Apolog. II* : « Spiritum ergo ac virtutem Dei nefas est aliud intelligi, nisi verbum, » etc. Irenæus, lib. V, cap. 1, postquam dixit, « Spiritus sanctus descendit in Mariam, » statim subjicit : « Verbum Patris et Spiritus Dei adunitus antiquæ substantiæ plasmationis Adæ, viventem et perfectum effecit hominem. » Tertullianus, lib. *de Carne Christi*, n. 18 : « Sic denique homo cum Deo, dum caro hominis cum Spiritu Dei. » Plura vide apud doctissimum Petrum Coustant. monachum Benedictinum in præfatione ad opera sancti Hilarii episcopi Pitaviensis, § 57. Cæterum hic addo theologos scholasticos disputare an Spiritus sanctus dici possit Pater Jesu Christi. Vide Thomam de Argentina, lib. III, dist. 4, art. 4. BALUZ. (Cf. Nourrii observ. ad h. l. *Dissert.*, tom. præced. et in Lump. *Hist. P. P. t. XI*, p. 116 et seqq.). — Sic e Beneventano codice : cæteri, *carnem Spiritus sanctus induitur*, quæ si genuina scriptura Cypriani est, Spiritus ipse *Αἶψα*; intelligatur oportet. Vulgatis insertum *cooperante*, quod abest a scriptis. Tres insignes *delabitur*; alii, *illabatur*. LINDNER.

(70) *Sciebant et Judæi.* Ista et quæ sequuntur ferme sumpta sunt omnia ex capite XII *Apologetici* Tertulliani. BALUZ.

(71) *Sapientiæ.* In codice Burgundico scriptum est *insipientiæ cæcitate mulcati*. BALUZ.

(72) *Crediderant hominem tantum.* Ruffinus, in *Psal. II*, de Christo adversum Judæos : « Quia hunc in carne humilem viderunt, superbo corde et cæco contempserunt. » Item in *Psal. XIII* : « Contempsistis humilem adventum Filii Dei. » BALUZ.

(73) *Syriam procurabat.* Bene, *procurabat*, quia Tacitus Pontium Pilatum *procuratorem* dixit, lib.

phetarum omnium testimonium sic ante præcesse-
rat, oportere illum pati, non ut sentiret mor-
tem⁵⁶ (74), sed ut vinceret; et cum passus esset,
ad superos denuo regredi, ut vim divinæ majestatis
ostenderet. Fidem itaque rerum cursus implevit.
Nam et crucifixus prævento carnificis officio,
spiritum sponte dimisit, et die tertio rursus a
mortuis sponte surrexit. Apparuit discipulis suis
talis⁵⁷ qualis et fuerat (75), agnoscendum se vi-
dentibus præbuit, simul vincus⁵⁸ (76) et substan-
tiæ corporalis firmitate conspicuus, ad dies qua-
draginta (77) remoratus est, ut de eo ad præcepta
vitalia instrui possent, et discerent quæ docerent.
Tunc in cælum circumfusa nube sublatus est (78),
ut hominem quem dilexit, **581** quem induit,
quem a morte protexit, ad Patrem victor impone-